Tasavvuf tarihinin tikel ya da tümel bir
unsurunu, bir sûfîyi, bir fenomeni ya da bir hadiseyi değerlendirirken dışsal faktörler
kadar içsel faktörleri de göz önünde bulundurmamız gerekiyor. Böyle yapmadan söz
gelimi, Hallâc’ın (ö. 309/922) idamını anlamak mümkün olmayacağı gibi velâyet
kavramının sosyo-politik izdüşümlerini anlamak da mümkün olmayacak. Tasavvuf
akademisyenleri dışsal faktörleri değerlendirmekte eksik kalırken tasavvuf ilmine
yeterli düzeyde aşina olmayan sosyal bilimciler de içsel dinamikleri hesaba katmakta
yetersiz kalabiliyorlar.

Nitekim yazarın kendisi de daha
ilk cümlede bu bölümün bir “tasavvuf tarihi çalışması olarak değerlendirilmemesi”
gerektiğini söylüyor (Göçer, 2021, 21). Ancak bu yine de yazarın böylesi bir bölümü
yazarken sadece tek bir kaynaktan yararlanmasını mazur kılmıyor.3 Göçer’in bunu
yaparken de kaynak metni kendi perspektifinden dönüştürerek alması maalesef
Hasan el-Basrî (ö. 110/728), İbrahim b. Edhem (ö. 161/778 [?]), Rabia el-Adeviyye
(ö. 185/801 [?]) ve hatta “Horasanlı Bâyezid-i Bistâmî” (ö. 234/848 [?]) ile Zünnûn
el-Mısrî’yi (ö. 245/859 [?]) Bağdat sûfîliği kapsamına almak (Göçer, 2021, 22) gibi
bazı vahim hatalara yol açıyor. Nitekim Göçer’in kaynak metni olan Karamustafa’nın
Tasavvufun Oluşumu’nda böyle bir hata bulamayız.

2. Bir İndirgeme Hatası: Sûfî, Derviş ve Melâmetî Ayrımı
Göçer aşırı bir genelleme ve indirgemeyle tüm tasavvuf tarihi boyunca görülen

Dahası sûfîler Hakk’ı “sanki semalardaymışçasına ararken” bir melâmî olan Yunus
onu yeryüzüne indirmiştir (Göçer, 2021, 29); nitekim Yunus’a “salt bir sûfî denemez
çünkü kuru bir zühdçü/zâhid değildir” (Göçer, 2021, 35). En başta Bağdat tasavvufunun
kurucusu Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) olmak üzere neredeyse tüm sûfîler meslek
erbabı iken, toplumla iç içe yaşarken; ayrıca Hakk’ı kelâm âlimlerinin yaptığı gibi aşırı
tenzihçiliğe düşmeksizin kendi içlerinde, fenâya ererek bulabileceklerini söylerlerken
Göçer’in sûfîlere yönelik bu ithamları kanaatimce maksadını aşıyor.

Yunus’un şiirlerinde yerdiği dünya da evvelemirde
benliğinin bir parçası olan “doğa, insan, zaman ve eşyayı mülkiyetine geçirerek
biriktirme hevesidir”, bu açıdan Yunus “dünyaya geçim açısından değil birikimcilik
açısından karşı çıkmıştır” (Göçer, 2021, 52), zira bu anlamıyla dünya nefsin/benliğin
bir parçasıdır.

Maddi varlığın dağıtılması için temel kaynak Yunus’un Hacı Bektaş-ı Veli (ö.
669/1271 [?]) ile geçen meşhur menkıbesidir: buğday mı, himmet mi? Yunus’un

4 Yunus’un tasavvufî kişiliğini anlamak için esasen onun hangi geleneğe hangi tarîke müntesip olduğunu
tespit etmek gerekir. Bu açıdan en makul görüş onun bir Rifâî olduğudur. Elbette burada bahsi geçen
melâmet neşvesiyle Rifâîliğinin çelişmeyeceğini de söylemeliyiz.

Yazarın bununla melâmete işaret etmesi yerinde bir tespit
ve nitekim sûfîler nezdinde de burada anlatılan birikime karşı olmak ilkesi geçerli.
Ayrıca yazarın Yunus için söylediği “emeği ile geçinmeyi din kadar, iman kadar
merkeze alır” (Göçer, 2021, 68) cümlesi ta İbrahim b. Edhem’den (ö. 161/778 [?])
-ki yazar onu da Bağdat sûfîleri arasında değerlendirmişti- itibaren esasen tasavvufun
ana çizgisini oluşturur. Miskinliği yazarın yaptığı gibi bölüşümcülük, birikimin
olmaması ve dolayısıyla kanaatkârlık şeklinde anlarsak yine bunun da kökenini en
az İbrahim b. Edhem’e kadar götürmek mümkün. Benim de özellikle “aşırı” olduğu
iddia edilen tevekkül anlayışı ve yine “katı” olduğu iddia edilen zühd pratikleriyle
itham edilen hicri ikinci asır sûfîleri için düşündüğüm temel özellik zühdden ziyade
kanaattir. İbrahim b. Edhem, Şakīk-i Belhî (ö. 194/810), Ebu Süleyman ed-Dârânî
(ö. 215/830) ya da Hâtim el-Esamm (ö. 237/851) gibi isimlerin çalışıp kazanmaya
veya aile kurmaya karşı olduklarını söylemek doğru değil, onlar için söylenebilecek
en doğru şey Göçer’in Yunus Emre için dediği gibi bir kanaat ekonomisine sahip
oldukları. Temel kıstasları el emeğiyle geçinmek ve günlük yaşamak, yani yevmiyeli
bir işte çalışmak.5

Kanaatimce bu okuma biçimleri de
Göçer’in “kanaatkâr” şeklindeki okuması da son tahlilde aynı manayı imler ve hepsi
birden doğrudur. Burada genel olarak sûfîlerin miskinliği için farklı bir yorumu da
önde gelen bir sûfîden, Sehl et-Tüsterî’den (ö. 283/896) aktarmak yerinde olacaktır.
Tüsterî bir ayetin (Beled, 90/15) tefsiri bağlamında şöyle diyor: “Yetim -burada- kalp
anlamındadır. Gıdası ise vefadır. Miskin ise hayret ve hüzün hâli içerisindeki âriftir”
(Tüsterî, 2022, 560). Tüsterî’nin miskin yorumunun da yukarıda Yunus Emre’nin
miskinliğiyle alakalı söylenenlere uygun düştüğünü görürüz, yani ona göre de miskin
fakir, tembel ya da pasif değil; Hakk’ın tecellileri karşısında hayret ve O’ndan uzaklık
dolayısıyla hüzün hâline gark olmuş bilge kişidir.

Sonuç
Serrâc (ö. 378/988), havâssu’l-havâssın sema‘ından bahsettiği bölümde Cüneyd-i

Bağdâdî’yle ilgili bir menkıbe aktarır (Serrac, 1996, 285). Rivayete göre Cüneyd’e,
talebelerine semaı ve vecdi tavsiye ettiği halde herkes vecd halinde hareket ederken
neden kendisinin sabit durduğu sorulur. Cüneyd ise yazının başında, epigrafta yer
verdiğim ayetle cevap verir: “Dağları hareketsiz sanırsın, ancak onlar bulutlar gibi
yürümededir.” Cüneyd’in bu sözü, yazıda tasavvuf tarihini anlamada bir örnek olay
olarak ele aldığımız, sûfîlere yapılan “miskinlik” ithamını hatıra getiriyor. Literatürde
sûfîlere sanki “miskinler” denerek yerlerinde durdukları ima edilmekte, ancak onlar
da zımnen bu ayetle cevap vermekte gibiler. Kenan Göçer’in mevzubahis çalışması,
bu cevaba güzel bir örneğin, kendisini “miskin” olarak tanıtan Yunus Emre’den
(ö. 720/1321) çıkabileceğine işaret ederek literatüre yeni sorularla ciddi katkılarda
bulunuyor: hem iktisat tarihi hem de tasavvuf tarihi literatürüne.

Göçer’in Yunus Emre okuması tasavvuf tarihine dair yapılması gereken
interdisipliner çalışmalar için bir örnek teşkil edebilir.